
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664   9Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 432/2018-PGE.G., 20 de julho de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 40694.
RESOLVE:
CONCEDER 06 (seis) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Luis Augusto Godinho Sardinha Corrêa, identidade 
funcional nº 5930956/1, no período de 19 a 24.06.2018, de 
acordo com o Laudo Médico nº 40694 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 341822

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 435/2018-PGE.G., 23 de julho de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA CLARA DE AZEVEDO FONSECA, 
Id. Funcional nº 57191389/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, por motivo de férias do titular 
JEFFERSON FERREIRA COELHO, Id. Funcional nº 54191253/4, 
no período de 23.07 a 21.08.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 341831
Portaria nº 421/2018-PGE.G., 19 de julho de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, 
id. Funcional nº 54183008/2, para responder pela Coordenação 
do Centro de Estudos, por motivo de gozo de licença prêmio 
da titular Lilian Mendes Haber, id. Funcional nº 5859280/1, no 
período 19.07 a 17.08.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 341817

DIÁRIA
.

Portaria nº 439/2018 – PGE.G., 24 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
03 e ½ diárias ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 57215081/1, para participar de 
audiência trabalhista, como preposto, referente aos processos 
administrativos nº 201800011680, nº 201800011656, nº 
201800011650 e nº 201800012887, no período de 29.07 a 
01.08.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Almeirim/PA, (Distrito de Monte Dourado)
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 341663

FÉRIAS
.

Portaria nº 438/2018-PGE.G., 24 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora EDICLEIA DINIZ DE SOUZA AMORIM, id. 
Funcional 5007372/1, a se afastar de suas funções no período de 
25.07 a 10.08.2018, para gozo de residual de férias referente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 341835
Portaria nº 434/2018-PGE.G., 23 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2015/2016, do servidor JEFFERSON FERREIRA COELHO, 

Diretor Administrativo e Financeiro, id. Funcional 54191253/4, 
concedida pela Portaria nº 323/2018-PGE.G., de 06.06 2018, 
para o período de 23.07 a 21.08.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 341829

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 55/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a COMITÊ DE 
DIREITOS HUMANOS PARA TRABALHADORES DA SEGURANÇA 
PÚBLICA E PRIVADA DO PARÁ – CÔMITE DE SEGURANÇA, com 
sede na Travessa Timbó nº 3310, Bairro Marco - Belém/PA, 
inscrito no CNPJ 23.148.247/0001-55.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2018
VIGÊNCIA: 19/07/2018 a 18/07/2019.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 341383
Contrato: 39/2018 - SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
para seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos 
de Nível Médio do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ - DETRAN, assim como toda e qualquer logística necessária 
à execução dos serviços, conforme especifi cações contidas neste 
instrumento, assim como toda e qualquer logística necessária à 
execução dos serviços.
Concorrência Pública nº 05/2017
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 196.000,00
Data de Assinatura: 17/07/2018
Vigência: 17/07/2018 a 16/07/2019
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP, estabelecida em Belém-PA, na Avenida 
Augusto Correa nº 01- Campus Universitário do Guamá, CEP 
66.075-110 inscrita no CNPJ sob o nº 05.572.870/0001-59.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 341429

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2017
(correspondendo ao Contrato nº 1003963926)
Objeto: Prorrogação de prazo pelo período de 12 (doze) meses.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101002156
Valor Global Estimado CCER: R$ 65.755,20
Valor Global Estimado CUSD: R$ 26.804,45
Data de Assinatura: 18/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 18/07/2019
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ, empresa 
estabelecida na cidade de Belém, com sede na Rod. Augusto 
Montenegro, Km 8,5, CEP: 66.823-010, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 04.895.728/0001-80.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 341391
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2017
(correspondendo ao Contrato nº 1003961083)
Objeto: Prorrogação pelo período de 12 (doze) meses.
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101002156
Valor Global Estimado CCER: R$ 198.629,33
Valor Global Estimado CUSD: R$ 77.732,82
Data de Assinatura: 18/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 18/07/2019
Contratado: CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ, empresa 
estabelecida na cidade de Belém, com sede na Rod. Augusto 
Montenegro, Km 8,5, CEP: 66.823-010, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 04.895.728/0001-80.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 341396

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2017
(correspondendo ao Contrato nº 1003963571)
Objeto: Prorrogação pelo período de 12 (doze) meses.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101002156
Valor Global Estimado CCER: R$ 64.125,12
Valor Global Estimado CUSD: R$ 26.804,45
Data de Assinatura: 18/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 18/07/2018
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ, empresa 
estabelecida na cidade de Belém, com sede na Rod. Augusto 
Montenegro, Km 8,5, CEP: 66.823-010, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 04.895.728/0001-80.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 341390
.

PORTARIA Nº 298/2018 – DE 23 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso II da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/322264;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor    ROBERTO GOMES GALÚCIO,         Id. 
Funcional nº 57175997/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tado na Diretoria de Gestão Cadeia de 
Suprimento e Serviços Logísticos- DGL/ SEAD, Licença para 
Casamento, período de 08 a 15 de junho de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
JULHO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 341496

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 

PÚ BLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON/PA
CONCURSO PÚ BLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE
NÍ VEIS MÉ DIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚ BLICO C-175

EDITAL Nº13/SEAD-ARCON/PA, DE 24 DE JULHO DE 2018
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE PROVA OBJETIVA

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Agência 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
- ARCON/PA, no uso das atribuições legais, tornam público o 
resultado preliminar da etapa de prova objetiva do Concurso 
Público C-175 para provimento de vagas efetivas de nível médio 
e superior da ARCON/PA, conforme a seguir.
1 DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS
1.1 Resultado preliminar dos candidatos aprovados na etapa 
de prova objetiva do Concurso Público C-175 para provimento 
de vagas efetivas de nível médio e superior da ARCON/PA, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética, tipo de prova aplicada e pontuação preliminar 
na prova objetiva.
1.1.1 Técnico em Regulação de Serviços Públicos I (Código 
101): 210103152, ADELINO ALVES MAIA NETO, D, 6.40; 
210107634, ADENIRSON SANDRES OLIVIER OLIVEIRA, A, 5.00; 
210109353, ADRIA KANOME MORI SOARES, C, 6.00; 210108259, 
ADRIANA DA SILVA MONTEIRO, A, 5.40; 210102973, ADRIANO 
DA COSTA PINTO, C, 7.20; 210107764, AGLEILSON REIS 
BORGES, D, 6.40; 210100601, AILTON AMARAL MAIA NETO, A, 
8.20; 210100021, AILTON DA SILVA NASCIMENTO, B, 5.60; 
210109623, AIRTON DO NASCIMENTO BORGES, C, 6.40; 
210110869, ALAN ARAUJO DEARAUJO, A, 5.60; 210111142, 
ALAN KLEITON PRAZERES BORDO, C, 5.00; 210110156, ALAN 
LEAO DOS SANTOS QUARESMA, D, 6.20; 210108603, ALBERTO 
FELIPE FARIAS MENDES, B, 6.00; 210101167, ALBERTO JUN 
HAMAGUCHI, D, 6.20; 210111388, ALCIDES GOMES MOREIRA 
NETO, A, 6.00; 210105168, ALCIETE DE ARRUDA AZEVEDO, B, 
5.80; 210100981, ALDENOR DE JESUS QUEIROZ JUNIOR, C, 
8.20; 210104885, ALENA NASCIMENTO GUIMARAES, A, 5.20; 
210106760, ALESSANDRA MACHADO NORONHA, B, 5.20; 
210101779, ALEX FERNANDO SOARES SOUZA, C, 5.20; 
210100646, ALEX LOPES VALENTE, D, 7.20; 210102300, 
ALEXANDRE MAURICIO VEIGA CASTRO, C, 5.80; 210107058, 
ALEXANDRE MAX LISBOA PINTO, D, 6.00; 210103138, 
ALEXANDRE SILVA ERICEIRA, A, 5.60; 210108315, ALINE 
ANDRADE, A, 5.60; 210108504, ALINE BARROS SULZBACH, B, 


